國立成功大學教務處　函

（郵遞區號）
（地址）

受文者：如正、副本行文單位

發文日期：中華民國114年2月24日
發文字號：成大教字第1140200416號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通
附件：如文

主旨：擬申請114學年第1學期遠距教學課程者，請於4月11日
(五)前將申請書及相關會議紀錄送課務組憑辦，請查照。

說明：

一、依據教育部「專科以上學校遠距教學實施辦法」(附件1)
及本校「遠距教學課程實施辦法」(附件2)辦理。

二、「遠距教學課程」係指授課時數二分之一以上透過通訊

網路、電腦網路、視訊頻道等傳輸媒體，以互動方式進

行之教學。其方式包括同步（即時群播）遠距教學、非

同步（網路）遠距教學及同步與非同步混合式遠距教

學。

三、遠距教學申辦重要提醒：

(一)學生遠距教學課程學分數不得超過畢業總學分數之二
分之一。

(二)系所開設遠距課程學分數超過畢業總學分數三分之一
而未超過二分之一者，應將遠距教學課程開設及品質

確保之相關規定報教育部審查核准後，始得開設。

(三)各系所歷年遠距開課資料可至開排課系統dca180查
詢。

四、申請作業：

機關地址：701 臺南市東區大學路1號
聯絡方式：許明如(06)2757575轉50157
電子信箱：z9302009@email.ncku.edu.tw
傳真：(06)2766411

抄本
檔 　 號：
保存年限：

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

裝

訂

線

第１頁 共３頁

1
1

4
0

2
0

0
4

1
6

(一)首次採遠距教學方式授課之主播課程或已採遠距授課
但擬修訂教學計畫內容者，應將「遠距課程計畫書」

送三級課程委員會(系所、院及校)審核通過，始得開
課。

(二)曾採遠距授課且未修改教學計畫內容之主播課程，應
將「遠距課程計畫書」經系所及院課程委員會審議通

過後，始得開課。

(三)教學單位審議遠距課程時請依「大專校院遠距教學課
程與教學實施檢核參考規範」之附錄『各系所遠距教

學課程課程檢核表』辦理(附件3)。
(四)遠距教學課程應連結至本校數位學習平台(Moodle)，
相關資料需保存五年，並配合本處教學發展中心辦理

教學評量檢核及評鑑事宜。

(五)遠距教學課程申請採網路填報，填報網頁為本校課程
大綱管理系統(https://reurl.cc/Y0MR9D)，擬申請之單
位請先與課務組連絡，將該門課設定為遠距課程後，

授課教師方可填報及列印申請書。

(六)依據112學年度第1學期課程委員會委員建議，遠距教
學評鑑報告中若有學生反應影音畫質不佳部分，敬請

改善，並請開課單位於開課前，先行瀏覽非同步教學

影片，以確保學生觀看品質。

正本：中國文學系、外國語文學系、歷史學系、台灣文學系、數學系、物理學系、化

學系、地球科學系、光電科學與工程學系、機械工程學系、化學工程學系、資

源工程學系、材料科學及工程學系、土木工程學系、水利及海洋工程學系、工

程科學系、系統及船舶機電工程學系、航空太空工程學系、環境工程學系、測

量及空間資訊學系、生物醫學工程學系、能源工程國際學士學位學程、電機工

程學系、資訊工程學系、建築學系、都市計劃學系、工業設計學系、會計學

系、統計學系、工業與資訊管理學系、企業管理學系、交通管理科學系、護理

學系、醫學檢驗生物技術學系、醫學系、物理治療學系、職能治療學系、藥學

系、牙醫學系、公共衛生學系、法律學系、政治學系、經濟學系、心理學系、

生命科學系、生物科技與產業科學系、全校不分系學士學位學程、藝術研究

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

裝

訂

線

第２頁 共３頁

1
1

4
0

2
0

0
4

1
6

1
1

4
0

2
0

0
4

1
6

所、考古學研究所、戲劇碩士學位學程、太空與電漿科學研究所、電信管理研

究所、國際企業研究所、財務金融研究所、體育健康與休閒研究所、數據科學

研究所、資訊管理研究所、高階管理碩士在職專班、國際經營管理研究所、經

營管理碩士學位學程、海洋科技與事務研究所、民航研究所、尖端材料國際碩

士學位學程、自然災害減災及管理國際碩士學位學程、工學院工程管理碩士在

職專班、智慧製造國際碩士學位學程、醫學資訊研究所、微電子工程研究所、

製造資訊與系統研究所、電腦與通信工程研究所、奈米積體電路工程碩士學位

學程、多媒體系統與智慧型運算工程博士學位學程、人工智慧科技碩士學位學

程、教育研究所、心智科學原理與應用國際博士學位學程、創意產業設計研究

所、科技藝術碩士學位學程、熱帶植物與微生物科學研究所、轉譯農業科學博

士學位學程、生理學研究所、微生物及免疫學研究所、藥理學研究所、公共衛

生研究所、工業衛生學科暨環境醫學研究所、解剖學科暨細胞生物與解剖學研

究所、生物化學暨分子生物學研究所、臨床藥學與藥物科技研究所、基礎醫學

研究所、行為醫學研究所、分子醫學研究所、口腔醫學研究所、臨床醫學研究

所、健康照護科學研究所、老年學研究所、食品安全衛生暨風險管理研究所、

跨領域神經科學國際博士學位學程、智慧運算碩士學位學程、智慧運算工程博

士學位學程、晶片設計學位學程、半導體製程學位學程、半導體封測學位學

程、關鍵材料學位學程、智慧與永續製造學位學程、半導體高階管理暨研發碩

士在職專班、全校永續跨域國際碩士學位學程、外語中心、教務處體育室、學

生事務處軍訓室、教務處師資培育中心、通識教育中心、華語中心、文學院、

理學院、社會科學院、規劃與設計學院、敏求智慧運算學院、智慧半導體及永

續製造學院、醫學院、本校相關產碩專班

副本：

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

裝

訂

線

第３頁 共３頁

1
1

4
0

2
0

0
4

1
6

第 1 頁，共 2 頁

第 2 頁，共 2 頁

第 1 頁，共 1 頁

第
 1

 頁
，
共

 3
 頁

第
 2

 頁
，
共

 3
 頁

第
 3

 頁
，
共

 3
 頁